- 1 -

温商务党〔2024〕13号

关于印发《中共温州市商务局党组理论学习
中心组 2024年专题学习重点内容安排》

的通知

局机关各处室，商务发展促进中心：

现将《中共温州市商务局党组理论学习中心组 2024年专题

学习重点内容安排》印发给你们，请结合实际参照执行。

中共温州市商务局党组

2024年 3月 20日

- 2 -

中共温州市商务局党组理论学习中心组
2024年专题学习重点内容安排

根据《中共温州市委理论学习中心组 2024年专题学习重点

内容安排》精神，结合我局工作实际，现就 2024年局党组理论

学习中心组学习重点内容作出如下安排。

一、总体要求

2024年是中华人民共和国成立 75周年，是实现“十四五”

规划目标任务的关键一年，推进思想理论武装、加强领导干部理

论学习至关重要。局党组理论学习中心组全面深入学习贯彻习近

平新时代中国特色社会主义思想，学习贯彻习近平文化思想和习

近平总书记考察浙江重要讲话精神，深刻领悟“两个确立”的决

定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维

护”，牢记嘱托、感恩奋进、实干争先,围绕全省“勇当先行者、

谱写新篇章”的新定位新使命，持续推动“八八战略”走深走实，

强力推进创新深化改革攻坚开放提升，把学习成效成果不断转化

为商务工作高质量发展，在勇当先行者，谱写新篇章中贡献商务

力量。

二、学习内容

（一）深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想。

深刻领悟“两个确立”的决定性意义，更加自觉地维护习近平总

书记党中央的核心、全党的核心地位，更加自觉地维护以习近平

同志为核心的党中央权威和集中统一领导。深刻认识习近平新时

- 3 -

代中国特色社会主义思想是全面推进强国建设、民族复兴伟业的

行动指南。深学细研《习近平著作选读》等原著原文，突出体系

化学理化导向，全面系统掌握习近平新时代中国特色社会主义思

想的科学体系、丰富内涵、实践要求，做到整体把握、融会贯通、

知行合一，不断把学习成效转化为推进中国式现代化的强大动

力。深刻理解“两个结合”是我们取得成功的最大法宝，坚守好

马克思主义这个魂脉和中华优秀传统文化这个根脉，继续推进实

践基础上的理论创新。深刻认识习近平新时代中国特色社会主义

思想的世界观、方法论和贯穿其中的立场观点方法，不断提高履

职尽责的能力和水平。结合巩固拓展主题教育成果,把学习贯彻

不断向各领域各方面深化,深入学习领会习近平经济思想、习近

平法治思想、习近平文化思想、习近平生态文明思想、习近平强

军思想、习近平外交思想和习近平总书记关于党和国家各项工作

的一系列重要思想和重要论述，更加自觉地用党的创新理论武装

头脑、指导实践、推动工作。

（二）深刻把握习近平文化思想的基本精神、基本内容、基

本要求。深刻认识习近平文化思想是新时代党领导文化建设实践

经验的理论总结，是坚持“两个结合”、推进马克思主义文化理

论创新的重大成果，构成了习近平新时代中国特色社会主义思想

文化篇。深刻认识习近平文化思想既有文化理论观点上的创新和

突破，又有文化工作布局上的部署要求，必须从整体上学习领会

好、贯彻落实好，既运用这一思想中的重大创新观点来把握文化

- 4 -

发展规律，又结合实际把这一思想提出的各项战略部署落到实

处。

（三）深入学习贯彻习近平总书记在各领域各方面的重要论

述。按照中央关于理论中心组学习的部署要求，深入学习领会习

近平总书记关于推进中国式现代化的重要论述，深入学习领会习

近平总书记关于推动高质量发展的重要论述，深入学习领会习近

平总书记关于推动商务工作高质量发展重要论述，深入学习领会

习近平总书记关于新时代新征程推进党的建设和自我革命的新

部署新要求。

（四）深入学习领会党的二十届三中全会精神。原原本本、

全面准确学习领会习近平总书记在党的二十届三中全会上的重

要讲话精神，认真研读党的二十届三中全会文件，深刻理解党的

二十届三中全会提出的一系列重大理论观点、重大工作部署，自

觉把思想和行动统一到全会精神上来。

（五）深入学习贯彻党中央、省委和市委的决策部署。按照

2024 年重要时间节点、会议安排，及时学习党中央提出的一系

列重大方针政策、工作部署和重要法律法规，深刻理解以习近平

同志为核心的党中央治国理政的内在逻辑、丰富内涵,自觉在思

想和行动上与党中央保持高度一致；深入学习习近平同志在浙江

工作时作出的一系列重大决策部署和党的十八大以来习近平总

书记对浙江工作的一系列重要批示指示精神，以及省委、市委相

关会议精神，扎实推动党中央、省委和市委的决策部署在全市商

- 5 -

务系统落地见效。

（六）立足商务工作实际开展重点专题学习调研。深入学习

习近平同志在浙江工作期间深入温州视察指导以及近年来多次

对温州及商务工作的重要指示批示精神，以大力实施“强城行

动”、冲刺“双万”城市，打造全省高质量发展第三极为目标，

围绕市委召开的系列重要会议，就区域消费中心城市建设、数字

丝绸之路战略节点城市建设、地瓜经济提能升级“一号开放工程”

等课题,通过自主学、研讨学、辅导学等多种形式开展学习。

三、工作要求

（一）加强系统谋划。局党组理论学习中心组要将上述重点

内容列入专题学习计划，统筹安排、精心实施，着力提高学习效

果。要用好习近平新时代中国特色社会主义思想和系列分领域思

想学习纲要、学习问答,用好《之江新语》《干在实处走在前列》

《习近平在浙江》《习近平浙江足迹》等浙江特色教材，认真学

习习近平总书记关于商务领域的重要指示批示精神，适当增加党

史、科技自立自强、国家安全、党内法规、宗教、安全生产等方

面学习等方面内容。

（二）加强规范管理。局党组理论学习中心组要对标市委理

论学习中心组学习工作体系，进一步落实好《温州市党委（党组）

理论学习中心组学习实施细则》《温州市党委（党组）理论学习

中心组学习巡听旁听制度实施办法（试行）》《温州市党委（党组）

重大决策前专题学习制度实施办法》等制度，不断提高规范化学

- 6 -

习水平。

（三）加强示范引领。局党组理论学习中心组要严格落实中

央和省委、市委关于中心组学习组织形式的规定要求，实施好重

大决策前专题学习制度，坚持集体学习研讨为主，通过主流媒体

等平台及时刊发局领导在专题学习会上的重点交流发言材料，发

挥更大的学习示范作用。防止以党组会议研究、工作碰头会部署

等代替中心组学习，防止以一般性传达学习代替研讨式深入学

习，防止以具体业务内容学习冲淡政治理论学习。

（四）加强成果转化。大力弘扬马克思主义学风，深化“学

讲研”一体贯通机制，坚持学以致用、用以促学。将中心组学习

与“消费创效”“外贸创强”“业态创新”“开放创先”“党建创

优”五大示范争先行动等商务重点工作结合起来，不断把学习成

果转化为解决实际问题、推动实际工作的过硬本领和能力。中心

组成员要结合工作实际积极撰写学习心得、调研报告或理论文

章，全年每人不少于 1篇。以党组理论学习中心组名义在党报、

党刊或相关网络平台发表署名文章，全年至少 1篇。

附件：1．2024年温州市商务局党组理论中心组学习计划表

2．局党组理论学习中心组成员与学习秘书名单

- 7 -

附件 1

2024年温州市商务局党组理论中心组学习

计划表

序号 学习主题 学习方式 计划时间

1 结合 2023年度局党组民主生活会
开展专题学习

集中学习 1月

2 学习省、市“新春第一会”精神 专题研讨 2月

3 习近平总书记关于发展新质生产力
重要论述

专题研讨 3月

4 国家安全
专家辅导
（扩大会）

4月

5 习近平文化思想 专题研讨 5月

6 习近平关于商务工作重要论述 专题研讨 6月

7 党史主题
专家辅导
（扩大会）

7月

8 习近平法制思想 专题研讨 8月

9 深化对外开放
专家辅导
（扩大会）

9月

10 意识形态、宗教工作 专题研讨 10月

11 区域消费中心城市建设
专家辅导
（扩大会）

11月

12 党的二十届三中全会精神 专题研讨
党的二十届三中
全会召开之后

13 《中国共产党纪律处分条例》
《中国共产党巡视工作条例》

专题研讨
中央部署纪律教

育之后

备注:参照省、市理论学习中心组学习会主题及市委中心工作需要，届时将作适当调整。

- 8 -

附件 2

局党组理论学习中心组成员与学习秘书名单

岗位 姓名 职务 手机

组长 虞立清 局党组书记、局长 13806686657

成员 王晓东 局党组成员、副局长 13957761588

成员 张建东 局党组成员、副局长 15957711900

成员 林松青 局党组成员、总经济师 13868671019

成员 徐立军 局党组成员、二级调研员 13186810558

学习

秘书
木忠诚 局人事处处长 13906651058

温 州 市 商 务 局 办 公 室 2024年 4月 1日印发

	2024-04-07T15:37:14+0800
	中共温州市商务局党组章
	0